
ORIGINALE

COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 5 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI AMBIENTALI

Determinazione dirigenziale
Del 08/11/2022 N. 1495

Oggetto: Determinazione a contrarre mediante procedura negoziata, per l’affidamento del Servizio di
prelievo trasporto e smaltimento presso impianto di trattamento autorizzato del percolato CER
19.07.03 proveniente dalla discarica comunale di Contrada Baronia Provenzano per il periodo
gennaio - dicembre 2023. CIG: 9448514868.

IL RESPONSABILE
del SETTORE 5 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI AMBIENTALI

Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile del procedimento inerente l'oggetto;

Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti, ai sensi e per gli

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale;

DETERMINA

Di approvare la proposta inerente l'oggetto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed

in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da

intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

Il Responsabile del Settore
Ing. Armando Piscitello

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0029819 - Interno - 15/11/2022 - 17:03



COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 5 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI AMBIENTALI

Proposta di Provvedimento Determinativo

N. 392 del 05/10/2022

__________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Determinazione a contrarre mediante procedura negoziata, per l’affidamento del Servizio di
prelievo trasporto e smaltimento presso impianto di trattamento autorizzato del percolato CER
19.07.03 proveniente dalla discarica comunale di Contrada Baronia Provenzano per il periodo
gennaio - dicembre 2023. CIG: 9448514868.

Responsabile del procedimento: Sapienza Giuseppe

Che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto.

Premesso che:
- al Comune di Partinico è affidata la gestione post - mortem della discarica pubblica per R.S.U. ubicata in

C.da Baronia Provenzano vasche n.1 e n.2;
- a fine dicembre 2010 la vasca di discarica n. 3 in gestione della Servizi Comunali Integrati è stata sotto posta

a sequestro da parte dell’A.G. e successivamente in data 09.03.2016 la Procura del Tribunale di Palermo ha
assegnato al Sindaco del comune di Partinico la custodia, gestione e manutenzione della Vasca di raccolta
percolato proveniente dalla vasca di discarica Comunale “Baronia Provenzano” n. 3;

- lo Smaltimento del Percolato rientra nella gestione post mortem della discarica che deve essere assicurato
per almeno trenta anni dopo la chiusura della stessa;

- è in scadenza il rapporto contrattuale con la ditta aggiudicataria del servizio per l'anno 2022, pertanto, è
necessario attivare provvedimento a contrarre per individuare la ditta che effettui il servizio di raccolta
trasporto e conferimento per lo smaltimento del percolato proveniente dalle tre vasche di raccolta della
discarica comunale “Baronia Provenzano per l'anno 2023;

- è necessario assicurare il corretto smaltimento del percolato proveniente dalle vasche di raccolta tramite
ditta autorizzata;

- il comma 2 dell'articolo 32 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’importo del servizio da appaltare rientra tra quelli previsti dall’art. 36. (Contratti sotto soglia) del D.Lgs.
n. 50/2016;

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0029819 - Interno - 15/11/2022 - 17:03



- l’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, è stato sostituito dalla
disciplina di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

- il comma 1 dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020, stabilisce al fine di incentivare gli investimenti pubblici
nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi,
salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria,
l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data
di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera
b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto
e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del
responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico,
costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per
inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto;

- ai sensi del comma 2 dell’art. 1 della L. n. 120/2020, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €. 75.000;
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o
superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci
operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di
almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio
delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi
siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso
di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione
dei soggetti invitati;

- ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della L. n. 120/2020, per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le
stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento,
procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio
del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0029819 - Interno - 15/11/2022 - 17:03



dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

- ai sensi del comma 4 dell’art. 1 della L. n. 120/2020, per le modalità di affidamento di cui allo stesso
articolo, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura,
ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell’avviso
di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la garanzia provvisoria, il
relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo articolo 93;

- ai sensi del comma 6 dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, le amministrazioni aggiudicatrici individuano gli
operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione
economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di
trasparenza, concorrenza, rotazione, scegliendo l'operatore economico che ha offerto le condizioni più
vantaggiose, ai sensi dell'articolo 95, previa verifica del possesso dei requisiti di partecipazione previsti per
l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta o mediante procedura
competitiva con negoziazione;

- per l’appalto delle opere in oggetto non ricorrono le condizioni previste dall’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n.
50/2016, pertanto, in considerazione del fatto trattasi di servizi standardizzati, per selezionare la migliore
offerta, sarà applicato il criterio del prezzo più basso;

Dato atto:
- che dai preventivi di spesa acquisiti dall’Ufficio Ambiente, si rileva che il prezzo unitario medio da porre a

base di gara è determinato in € 60,50/tonn. oltre IVA al 10%;
- che il Servizio Ambiente ha curato ai sensi dell’art. 23 c. 15 del D.Lgs. n. 50/2016 la progettazione del

servizio in parola il cui costo ammonta a complessivi €. 149.102,00 di cui €. 133.100,00 per servizi ed €.
16.002,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, con il seguente quadro economico di spesa:

1) Servizio a base di gara €. 133.100,00
di cui €. 0,00 per oneri della sicurezza

2) Somme a disposizione dell’Amministrazione
- IVA sul servizio al 10% €. 13.310,00
- Contributo ANAC €. 30,00
- Spese pubblicità gara d’appalto €. 0,00
- Incentivo art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 €. 2.662,00
Totale somme a disposizione €. 16.002,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 149.102,00

ed ha eseguito/redatto:
- il calcolo degli importi per l'acquisizione del servizio, con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso;
- il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi;
- il capitolato speciale descrittivo e prestazionale (capitolato d’oneri), comprendente le specifiche tecniche,
l'indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire;

Visti l’avviso di indagine di mercato, il disciplinare di gara ed i moduli vari redatti dal Responsabile del
Procedimento, con i quali si stabiliscono i seguenti criteri per l’individuazione del contraente:

 aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della L. n.
120/2020, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0029819 - Interno - 15/11/2022 - 17:03

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


cinque;

 criteri di selezione delle offerte, ai sensi degli artt. 77 , 79 , 80, 81, 82, 83, 84 , 86, 87, 89 , 90 del D. Lgs.
N.50/2016 ;

 importo posto a base di gara pari ad €. 133.100,00, oltre IVA di cui €. 0,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso di gara, a fronte di una previsione di conferimento di tonn. 2.200 di percolato;

Dato Atto che i predetti documenti di gara:

 prevedono l’applicazione dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pertanto, le comunicazioni e gli
scambi di informazioni nell'ambito della procedura saranno eseguite utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice
dell'amministrazione digitale., per mezzo della piattaforma telematica “SITAS e procurement” messa a
disposizione dalla Regione Siciliana;

 ai sensi del comma 4 dell’art. 1 della L. n. 120/2020, non richiedono le garanzie provvisorie di cui
all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Considerato:

 che allo scopo di assolvere alle previsioni del D.Lgs. n. 50/2016, combinate con quanto disposto dal
D.Lgs.n. 33/2013 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e mettere in condizione i
concorrenti di conoscere gli oneri della procedura ed effettuare le proprie valutazioni, deve essere
indicato, nella documentazione di gara (nel bando, nell’avviso, nel disciplinare e nel capitolato), l’onere
dei costi di pubblicazione a carico dell’aggiudicatario, con la segnalazione dei dati necessari a garantire
l'esatto adempimento, nonché l'importo stimato dei detti costi da rimborsare;

 che i costi stimati per l’espletamento della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto, i cui
oneri sono a carico dell’aggiudicatario in virtù della normativa vigente, e da rimborsare prima
della stipula del contratto, ammontano ad euro 0,00 in quanto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b)
della L. 120/2020, si darà evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione di un
avviso di indagine di mercato sull’albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Partinico,
nonché, sulla piattaforma telematica SITAS e procurement, che sarà utilizzata per l’acquisizione della
documentazione amministrativa, delle offerte economiche e per tutte le comunicazioni inerenti la
procedura di affidamento dei lavori in oggetto;

 che a decorrere dal 01.01.2021 gli O.E. e le S.A. sono nuovamente tenuti al versamento dei contributi
dovuti all’A.N.A.C. per tutte le procedure di scelta del contraente secondo le disposizioni della delibera
INAIL n°1197 del 18.12.2019, pertanto nel caso specifico gli O.E. non saranno tenuti al versamento del
contributo mentre la S.A. dovrà versare il contributo pari ad €. 30,00;

Visto il comma 2 dell’art.32 del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei Contratti” che dispone l’emanazione
di Determinazione a Contrarre prima dell’avvio della procedura di affidamento di lavori, servizi e forniture;

Visti:

 L’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”

 Gli art. 183 e 184 del Decreto Legislativo n.267/2000 che disciplina le procedure di assunzioni,
prenotazioni e impegni di spese nonché le procedure di liquidazione;

 La delibera della Commissione Straordinaria n° 08 del 03/02/2021 che ha modificato l’assetto
organizzativo burocratico dell’Ente;

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0029819 - Interno - 15/11/2022 - 17:03

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093


 Il Decreto della Commissione Straordinaria n° 04 del 24/02/2022 con il quale è stata nominato
Responsabile del Settore 5° Lavori Pubblici e Cura della Città, l’ing. Armando Piscitello;

Visto l’art. 59 dello statuto comunale;

Visto l’art. 51 della legge 142/90, recepito dalla L.R. 48/91;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.P.R. n. 207/2000;

Vista il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il Regolamento dei contratti del comune di Partinico;

PROPONE DI DETERMINARE

 Approvare il progetto del servizio di di prelievo trasporto e smaltimento presso impianto di trattamento
autorizzato, del percolato CER 19.07.03 proveniente dalla discarica comunale di Contrada Baronia
Provenzano periodo gennaio - dicembre 2023, dell’importo complessivo di €. 149.102,00 di cui €.
133.100,00 per servizi ed €. 16.002,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, redatto dal
Servizio 3° del Settore 5°;

 Dare atto:

- che il R.U.P. è il Responsabile della Posizione Organizzativa del Settore 5° ing. Armando Piscitello;

- che il D.E.C. è il sig. Giuseppe Sapienza responsabile dell’Ufficio Ambiente, che ha curato anche la
progettazione del servizio;

- che durante la fase di affidamento ed esecuzione del servizio collaboreranno col RUP e col DEC le
signore Filippa Di Gregorio, Giuseppina Longo, e Maria Cinquemani, in servizio presso il Settore 5°;

- che al predetto personale interno all’amministrazione comunale spetta l’incentivo previsto dall’art. 113
del D.Lgs. n. 50/2016, che sarà ripartito secondo le quote previste dal vigente regolamento comunale di
ripartizione dello stesso incentivo ed in funzione dell’attività effettivamente svolta;

 Autorizzare ed attivare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n°50/2016, la procedura di scelta del contraente
per l’affidamento del servizio di prelievo trasporto e smaltimento presso impianto di trattamento
autorizzato, del percolato CER 19.07.03 proveniente dalla discarica comunale di Contrada Baronia
Provenzano periodo gennaio - dicembre 2023, mediante procedura negoziata senza bando, di cui
all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, prevista dal comma 2 lettera b) dell’art. 1 della L.
n. 120/2020, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della
L. n. 120/2020, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-
ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o
superiore a cinque;

 Approvare i documenti di gara comprendenti Avviso indagine di mercato, Disciplinare di Gara,
modello di istanza manifestazione interesse e relativi allegati (A,B,C,D,E), Capitolato speciale
d’oneri, per l’appalto del servizio di prelievo trasporto e smaltimento presso impianto di trattamento
autorizzato, del percolato CER 19.07.03 proveniente dalla discarica comunale di Contrada Baronia
Provenzano periodo gennaio - dicembre 2023;

 Dare Atto:

 che la Gara in oggetto sarà espletata dalla Centrale Unica di committenza Partinico - Borgetto;

 che l’avviso di manifestazione di interesse ed il relativo avviso post gara saranno pubblicizzati nelle
forme previste dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici, in particolare ai sensi della L.

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0029819 - Interno - 15/11/2022 - 17:03

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


n. 120/2020, si darà evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione di un
avviso sull’albo pretorio on line e sul sito internet istituzionale del Comune di Partinico, inoltre,
l’avviso sui risultati della procedura di affidamento, conterrà anche l’indicazione dei soggetti
invitati;

 che il contratto sarà stipulato a mezzo di atto pubblico da registrarsi presso l’Agenzia delle Entrate,
come previsto dal Regolamento dei contratti vigente;

 che la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata, prevista dal comma 2
lettera b) dell’art. 1 della L. n. 120/2020;

 Dare Atto:

 che con Deliberazione della Commissione Straordinaria, con poteri di Consiglio Comunale, n.° 18
del 30.05.2022 è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2022/2024;

 che con deliberazione della Commissione Straordinaria, con poteri di Giunta, n.° 119 del 23.08.2022
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

 che la copertura finanziaria per l’affidamento del servizio di prelievo trasporto e smaltimento presso
impianto di trattamento autorizzato, del percolato CER 19.07.03 proveniente dalla discarica
comunale di Contrada Baronia Provenzano per il periodo gennaio - dicembre 2023, è prevista al
cap. 1887 (09.03.1.03.) “spesa per conferimento in discarica rifiuti e percolato” del bilancio 2023;

 Impegnare la somma di € 30,00 al cap. 1887 (09.03.1.03.) “spesa per conferimento in discarica rifiuti
e percolato” del bilancio 2022, la somma di €. 30,00, quale contributo dovuti all’A.N.A.C. dalla S.A.
per l’espletamento della procedura di scelta del contraente CIG: 9448514868;

 Dare Atto che il presente provvedimento sarà pubblicato:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online

 per estratto e permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto
Atti/pubblicità notizia - sottovoce Determinazioni dirigenziali-;

 permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

Rende noto

 che la struttura amministrativa competente è il Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio;

 che il responsabile del procedimento è sig. Giuseppe Sapienza;

 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60
giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente
provvedimento.

Partinico, lì 05/10/2022

Il Responsabile del Procedimento
Sapienza Giuseppe

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0029819 - Interno - 15/11/2022 - 17:03



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Ing. Armando Piscitello

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il seguente impegno di
spesa.

Partinico lì, 08/11/2022 Il dirigente del Settore finanziario
Dott. Maria Pia Motisi

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0029819 - Interno - 15/11/2022 - 17:03



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
08/11/2022 registrata al n° 2751 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Partinico, lì 08/11/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
Ing. Armando Piscitello

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0029819 - Interno - 15/11/2022 - 17:03


